
 

 

Dec 865/2025. Congreso 
nacional. Sesiones 
extraordinarias. 
Diciembre 2025. Temario: 
en tratamiento y 
pendientes de ingreso 
Por 
 Redacción Central 
 - 
 

 

Se convoca a sesiones al HONORABLE CONGRESO DE LA NACIÓN. 

🏛 Órgano: Congreso de la Nación 

👩‍🤝‍🧑  Sesiones: extraordinarias 

📆 Período: desde mañana 10/12/2025 al martes 30/12/2025 

📝 Temas de interés profesional. Proyectos 

✅ En actual tratamiento parlamentario 

📌 Ley de Presupuesto General de la Administración Nacional para el 

ejercicio 2026. (Msje. JGM 

10425, Exp. Diputados 14-JGM-2025). 

📌 Ley de Inocencia Fiscal. (Msje. 14/25, Exp. Diputados 3-PE2025). (suba 

montos penal tributaria y multas falta presentación y pago DDJJ, reducción 
prescripción y su suspensión, Régimen DDJJ Ganancias simplificada, entre 

otros) 

📌 Ley de Compromiso Nacional para la Estabilidad Fiscal y 

https://tributum.news/author/c0870470/
https://api.whatsapp.com/send?text=Dec+865%2F2025.+Congreso+nacional.+Sesiones+extraordinarias.+Diciembre+2025.+Temario%3A+en+tratamiento+y+pendientes+de+ingreso%20%0A%0A%20https://tributum.news/dec-865-2025-congreso-nacional-sesiones-extraordinarias-diciembre-2025-temario-proyectos-en-actual-tratamiento-parlamentario-y-pendientes/
https://api.whatsapp.com/send?text=Dec+865%2F2025.+Congreso+nacional.+Sesiones+extraordinarias.+Diciembre+2025.+Temario%3A+en+tratamiento+y+pendientes+de+ingreso%20%0A%0A%20https://tributum.news/dec-865-2025-congreso-nacional-sesiones-extraordinarias-diciembre-2025-temario-proyectos-en-actual-tratamiento-parlamentario-y-pendientes/
https://tributum.news/proyecto-de-ley-de-presupuesto-2026-exenciones-impositivas-y-beneficios-fiscales-errepar/
https://tributum.news/proyecto-de-ley-de-presupuesto-2026-exenciones-impositivas-y-beneficios-fiscales-errepar/
https://tributum.news/proyecto-de-ley-de-presupuesto-2026-exenciones-impositivas-y-beneficios-fiscales-errepar/
https://tributum.news/presupuesto-pen-ejercicio-2026-se-impulsara-el-paquete-de-inocencia-fiscal/
https://tributum.news/presupuesto-pen-ejercicio-2026-se-impulsara-el-paquete-de-inocencia-fiscal/
https://tributum.news/presupuesto-pen-ejercicio-2026-se-impulsara-el-paquete-de-inocencia-fiscal/
https://tributum.news/presupuesto-pen-ejercicio-2026-se-impulsara-el-paquete-de-inocencia-fiscal/
https://tributum.news/presupuesto-pen-ejercicio-2026-se-impulsara-el-paquete-de-inocencia-fiscal/
https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/inleg-2025-029-apn-pte-proyley.pdf


Monetaria. (Msje. 29/25, Exp. 

Diputados 11-PE-2025). 

🤔 Pendientes de envío por Poder Ejecutivo Nacional 

📌 Proyecto de Ley de Modernización Laboral.  

📌 Proyecto de Ley de Reforma del Código Penal. 

HONORABLE CONGRESO DE LA NACIÓN 

Decreto 865/2025 
DECTO-2025-865-APN-PTE – Convócase a Sesiones Extraordinarias. 

Ciudad de Buenos Aires, 05/12/2025 (BO. 09/12/2025) 

En uso de las facultades conferidas por los artículos 63 y 99, inciso 9 de la 
CONSTITUCIÓN NACIONAL. 

EL PRESIDENTE DE LA NACIÓN ARGENTINA 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°.- Convócase al H. CONGRESO DE LA NACIÓN a Sesiones 
Extraordinarias desde el 10 hasta el 30 de diciembre de 2025. 

ARTÍCULO 2°.- Se declaran asuntos comprendidos en la convocatoria los 

detallados en el ANEXO (IF-2025-135305231-APN-JGM) que forma parte 
integrante del presente decreto. 

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL 

DEL REGISTRO OFICIAL y archívese. 

MILEI – Manuel Adorni 

ANEXO I 
TEMAS PARA LAS SESIONES EXTRAORDINARIAS DEL HONORABLE 

CONGRESO DE LA NACIÓN 

1. Proyecto de Ley de Presupuesto General de la Administración Nacional 
para el ejercicio 2026. (Msje. JGM 

104/25, Exp. Diputados 14-JGM-2025). 
2. Proyecto de Ley de Inocencia Fiscal. (Msje. 14/25, Exp. Diputados 3-

PE2025). 
3. Proyecto de Ley de Compromiso Nacional para la Estabilidad Fiscal y 
Monetaria. (Msje. 29/25, Exp. 

Diputados 11-PE-2025). 
4. Proyecto de Ley de Modernización Laboral a ser enviado por el Poder 

Ejecutivo Nacional. 
5. Proyecto de Ley de Reforma del Código Penal a ser enviado por el Poder 

https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/inleg-2025-029-apn-pte-proyley.pdf
https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/inleg-2025-102542341-apn-pte.pdf
https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/inleg-2025-029-apn-pte-proyley.pdf
https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/inleg-2025-029-apn-pte-proyley.pdf
https://tributum.news/proyecto-de-ley-de-presupuesto-2026-exenciones-impositivas-y-beneficios-fiscales-errepar/
https://tributum.news/proyecto-de-ley-de-presupuesto-2026-exenciones-impositivas-y-beneficios-fiscales-errepar/
https://tributum.news/proyecto-de-ley-de-presupuesto-2026-exenciones-impositivas-y-beneficios-fiscales-errepar/
https://tributum.news/presupuesto-pen-ejercicio-2026-se-impulsara-el-paquete-de-inocencia-fiscal/
https://tributum.news/presupuesto-pen-ejercicio-2026-se-impulsara-el-paquete-de-inocencia-fiscal/
https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/inleg-2025-029-apn-pte-proyley.pdf
https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/inleg-2025-029-apn-pte-proyley.pdf
https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/inleg-2025-029-apn-pte-proyley.pdf
https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/inleg-2025-102542341-apn-pte.pdf
https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/inleg-2025-029-apn-pte-proyley.pdf
https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/inleg-2025-029-apn-pte-proyley.pdf


Ejecutivo Nacional. 

6. Proyecto de Ley de adecuación del Régimen de Presupuestos Mínimos 
para la Preservación de los Glaciares y 

del Ambiente Periglacial – Ley Nº 26.639 a ser enviado por el Poder 
Ejecutivo Nacional 

 

 

 

  


